CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado dc São Paulo -

REQUERIMENTO n° 612/2019

Sümula: Solicita informaçoes do Governo do
/ 	 Estado de São Paulo, sobre a viabilidade de

implantacão de urn posto de coleta de sangue
no municIpio de Itapevi.

REQUEIRO a Mesa, apOs ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja
oficiado ao ExcelentIssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, junto ao
Governo do Estado de São Paulo, para a implantação de urn Posto de Coleta de Sangue
no municIpio de Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente,
Sen hores Vereadores,
Sen horas Vereadoras.

Considerando o aurnento populacional no decorrer dos anos, e a demanda
no atendirnento na coleta e doaçào de sangue, solicito urn estudo sobre a viabilidade da
reimplantação do Posto de Coleta Sangue, pois, em resposta apresentada ao
Requerirnento NO 215/2018, foi informado que "0 banco de sangue deve estarinstalado
em ambiente hospitalar. 0 Hospital Geral de Itapevi, manteve no passado urn banco de
dados, porem corn as Ultimas mudanças da OSS, empresa Administradora, o banco foi
desativado. "mernorando GSS NO 159/2018".

Vale rnencionar que na regiäo oeste, somente as cidades de Osasco e
Barueri, contam corn instalação de postos de coleta e doação de sangue, o que dificulta
rnuito a acesso para Os flOSSOS municipes, em colaborar corn uma causa tao nobre,
além da doaçäo ter previsão expressa na Constituição Federal e regulamentada na Lei
n° 10.205/ 2001, quanto a coleta, processamento, estocagem e distribuição.

Ademais, a retorno desse Posto em nosso municIpio seria de grande valia,
pois, as campanhas de doação de sangue, ganhariam mais adeptos, melhorando assim,
a possibilidade de urn aumento de expectativa de vida para os pacientes que se
encontrarn internados nos hospitais do municipio e necessitam de transfusão de
sangue.

Desta forma, solicitamos a deferimento desse requerimento, pois o
beneficio seria para todos, inclusive doadores e receptores.

Sala das SessOes Bemvindo Moreira Nery, 04 de Fevereiro de 2019.

YAC

115 FEy.
VER DO~RANI  PSB

Rua A, na/do Sc 	Co dc no dos Neves, 80 Vila Nova ltajic i Jtaic i .5P CEP: 06694-090

io,,e: (11) 4/41-4472 - uicainaraitapm'i.sp.gohr